
PREFEITURA M UNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA  DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo

Memorando SMAS n° 1279/2025
Ubatuba, 01 de ABRIL de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social  
Para: Secretaria Municipal de Administração

'  J.

Assunto: “Apostilamento de Plano de Trabalho e Aditivo de prazo”

Considerando a aprovação do Plano de Trabalho da OSC Samaritano, do 
Serviço de Acolhimento para Pessoas em Situação de Rua.

Encaminhamos o Plano de Trabalho e Resolução de aprovação do Conselho 
Municipal de Assistência Social para apostilamento no processo.

Solicitamos ainda aditivo de prazo de 4 (meses) e 3 (três) dias, passando a 
vigência de início dos serviços de 01/04/2025 a 31/03/2026.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,

Rua Paraná, 257 -  Centro -  Ubatuba/SP -  CEP: 11.690-400 
Tel.: (12) 3834-3520 -  cidadania@ ubaiuba.sp.gov.br

mailto:cidadania@ubaiuba.sp.gov.br


COMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
r, N°UBATUBA

RESOLUÇÃO COMAS N° 290/COMAS/2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho da OSC 
Samaritano São Francisco de Assis, com vistas a execução de 
Serviço de Acolhimento para Pessoas em Situação de Rua 
para 12 (doze) pessoas, através do Termo de Colaboração n° 
152/2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Ubatuba -  COMAS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 34 da Lei Municipal n° 3.935, de 04 de julho de 
2016, em Reunião Ordinária realizada no dia 01/04/2025, presencial, na Casa dos 
Conselhos;

Considerando o Plano de Trabalho da OSC Samaritano São Francisco de Assis, 
componente do Termo de Colaboração n° 152/2024, que está em anexo a esta resolução;

Considerando a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais -  Resolução 
109 do CNAS.

Art. 1o Aprovar o Plano de Trabalho da OSC “Samaritano São Francisco de Assis”, 
para execução do Serviço de Acolhimento para Pessoas em Situação de Rua para 12 
(doze) pessoas.

Parágrafo Único: O plano de Trabalho refere-se ao Termo de Colaboração n° 
152/2024, e deverá ser realizado o aditivo por tempo de 4 (quatro) meses e 3 (três) dias, 
passando a vigência do plano de trabalho de 01/04/2025 a 31/03/2026. O Plano 
permanece com valor total de R$ 469.999,98 (quatrocentos e sessenta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) por 12 (doze) meses de 
execução.

Art. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Municipal de Assistência Social de Ubatuba, 01 de ABRIL de 2025.

Resolve:

Marina uc nmcu uicyório
Vice Presidente do COMAS

Casa dos Conselhos -  Rua Paraná, n° 254, Centro -  Ubatuba/SP -  CEP: 11.680-000
E-mail: comasubatubaíStamail com



i m a r t t a n o
Sâo Francisco de Assis

N°

ANEXO XII - PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE

Organização da Sociedade Civil (razão 
social):
SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS

CNPJ/MF:

02.627.820/0001-33

Endereço:
RUA RENATO RINALDI, 750 -  VILA 
CARRÃO -  SÃO PAULO -  SP

E-mail: 

sfassis@terra.com.br
Site:
www.oscsamaritano.org.br
Cidade: UF: CEP: (DDD) Telefone/fax:
São Paulo SP 03426-000 (11)4323-6008

Nome do responsável pela instituição: 
CECÍLIA STRINGHINI
CPF/MF: R.G. / Orgão Expedidor;

SSP/SP
Cargo:
PRESIDENTE

Função:
PRESIDENTE

Endereço completo: CEP: (DDD) Tel. E fax:

E-mail:

Responsável técnico: 
CECÍLIA STRINGHINI
Formação:
PSICOPEDAGOGA
Registro no conselho competente:

CPF/MF R.G. / Orgão Expedidor 
SSP/SP

Cargo:
PRESIDENTE

Função:
PRESIDENTE

Endereço completo:

E-mail:

CEP: (DDD) Tel. e fax:

mailto:sfassis@terra.com.br
http://www.oscsamaritano.org.br


2 - APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA PROPONENTE

A Organização da Sociedade Civil Samaritano São Francisco de Assis foi fundada em 

25 de Outubro de 1997 sob o nome Projeto Samaritano São Francisco de Assis. Sua 

criação surgiu de um processo de reflexão e debate entre cidadãos engajados em 

diversos grupos sociais e comunidades religiosas, diante da necessidade de apoio e 

orientação sobre HIV/AIDS e suas consequências.

Em 2008, uma nova equipe assumiu a direção do projeto e decidiu, em assembléia, 

alterar o nome da entidade para "SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS". A partir 

desse momento, a organização expandiu suas atividades, passando a atuar em áreas 

como assistência social, educação infantil, direitos humanos, entre outras, visando 

atender crianças, adolescentes, mulheres, idosos e população em situação de rua.

Os objetivos da organização incluem atender demandas técnicas e humanitárias, 

implantar novos serviços de atendimento em diversas áreas, oferecer consultorias e 

supervisões institucionais, e influenciar políticas públicas para garantir a dignidade 

humana. Os valores fundamentais são o desenvolvimento integral do ser hurnano, 

acolhimento, promoção da cidadania e prestação de serviços com qualidade.

Atualmente, a Samaritano São Francisco de Assis mantém 38 projetos em execução, 

incluindo casas abrigo para mulheres em situação de rua, centros de educação infantil, 

centros de acolhimento para crianças e adolescentes, serviços para idosos, famílias em 

situação de rua, LGBTQI+, serviços de acolhimento de crianças e adolescentes, 

repúblicas para jovens; centro de crianças e adolescentes nos segundos turnos 

escolares, entre outros. A maioria desses projetos é voltada não apenas para o 

acolhimento socioassistencial, mas também para o fortalecimento e desenvolvimento de 

ações de inclusão socioprodutivas, visando a conquista da dignidade humana.Os 

serviços estão distribuídos no município de São Paulo, llhabela, Araraquara, Arujá, São 

José dos Campos, São José do Rio Preto e Ribeirão Preto no Estado de São Paulo e 

no município de Pouso Alegre em Minas Gerais,

É importante ressaltar que a Samaritano São Francisco de Assis já manteve parceria



N'1 ___

moritano • ? - ----
Sào Francisco de Assis

com a Prefeitura de Ubatuba no ano de 2016, conforme Termo 394/2016 para a 

execução de Serviço de Casa de Passagem e Acolhimento Institucional para Adultos, 

se encerrando doze meses depois.

A organização conta com cerca de 600 profissionais em regime de carteira assinada, 

além de estagiários e voluntários, formando uma equipe multidisciplinar composta por 

pedagogos, assistentes sociais, psicólogos, nutricionistas, entre outros. A capacidade 

técnica e operacional é adaptada de acordo com as necessidades de cada projeto, 

contando com profissionais especializados em gestão financeira, compras, supervisão, 

prestação de contas, entre outros.

Com quase 27 anos de existência, a Samaritano São Francisco de Assis consolidou uma 

vasta experiência no acolhimento, apoio e formação de milhares de pessoas, 

demonstrando competência e eficiência para lidar com os desafios das políticas públicas 

do Sistema SUAS. Atuando nas três esferas de proteção básica, média e alta 

complexidade, a organização se destaca pelo compromisso em proporcionar um 

atendimento humanizado e acolhedor. Como reconhecimento dessa trajetória de 

dedicação, a OSC Samaritano São Francisco de Assis foi contemplada no final do ano 

de 2022 com a Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social -  CEBAS.

Os esforços da Samaritano São Francisco de Assis vão além da capacitação e 

empoderamento dos grupos mais vulneráveis da sociedade. A organização se dedica a 

construir uma sociedade mais justa, igualitária e democrática. Fortalecer a participação 

desses grupos e enfrentaras diversas formas de exclusão e violência são ações centrais 

para promover a igualdade, o desenvolvimento socioeconômico e o fortalecimento das 

instituições democráticas.

Concluímos que os esforços da Samaritano São Francisco de Assis visam não apenas 

acolher e empoderar os grupos mais vulneráveis da sociedade, mas também contribuir 

significativamente para a construção de uma sociedade mais justa, igualitária e 

democrática. Acreditamos firmemente que ao fortalecer a participação desses grupos na



sociedade e ao enfrentar as diversas formas de exclusão e violência, estaremos 

promovendo não apenas a igualdade, mas também o desenvolvimento socioeconômico 

e o fortalecimento das instituições democráticas. Com o comprometimento de todas as 

partes envolvidas, estamos confiantes de que alcançaremos resultados transformadores 

que beneficiarão não apenas os atendidos pela organização, mas toda a comunidade 

em que estamos inseridos.

2.1. Experiência Prévia

A seguir informamos os serviços cujo objeto são de natureza semelhante:

a-) Tipo do Serviço: Centro de Acolhida Especial para Famílias

Tempo de Execução: 5 anos e 7 meses (em execução)

Local de Execução: Bairro de Ermelino Matarazzo na Cidade de São Paulo

Órgão ou Instituição de Execução: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social - SMADS

b) Tipo do Serviço: Casa de Passagem para Homens, Mulheres e LGTBQIA+

Tempo de Execução: 2 anos e 6 meses (em execução)

Local de Execução: Na região da Zona Leste na Cidade de São Paulo

Órgão ou Instituição de Execução: Secretaria de Desenvolvimento Social do Governo 

do Estado de São Paulo

c) Tipo do Serviço: Centro de Acolhida para Mulheres -  Casa das Margaridas

Tempo de Execução: 2 anos e 2 meses (em execução)

Local de Execução: na Cidade de Araraquara - SP

Órgão ou Instituição de Execução: Prefeitura Municipal de Araraquara -  SP

d) Tipo do Serviço: Centro da Acolhida para Pessoas em Situação de Rua

Tempo de Execução: 1 ano entre os anos de 2016 e 2017 

Local de Execução: na Cidade de Ubatuba

Órgão ou Instituição de Execução: Prefeitura de Ubatuba



ímarttano
São Francisco d e Assis

3 - JUSTIFICATIVA

Partindo dos dados indicados extraídos do Censo 2022 e o com base em documento 

disponibilizado em agosto de 2023 pelo Ministério de Direitos Humanos e Cidadania -  

MDHC com diagnóstico nos dados e informações em registros administrativos e 

sistemas do governo federal, descrevemos:

Dados Demográficos e Socioeconômicos do Município de Ubatuba

• Área Territorial (2022): 708,105 km2
• População Residente (2022): 92.981 pessoas
• População Estimada (2024): 96.598 pessoas
• Densidade Demográfica (2022): 131,31 habitantes/km2
• Taxa de Crescimento Geométrico: 1,39% ao ano
• Variação Absoluta da População Residente (2010-2022): 14.180 pessoas
• Salário Médio Mensal dos Trabalhadores Formais (2022): 2,1 salários mínimos
• Pessoal Ocupado (2022): 27.618 pessoas (29,7% da população ocupada)
• Percentual da População com Rendimento Nominal Mensal Per Capita de até 1/2  
Salário Mínimo (2010): 34,2%
. IDHM (2010): 0,751

Educação

• Taxa de Escolarização (6 a 14 anos) (2010): 97,7%
• IDEB -  Anos Iniciais do Ensino Fundamental (2021): 5,8
• IDEB -  Anos Finais do Ensino Fundamental (2021): 5,0
• Matrículas no Ensino Fundamental (2023): 12.274
• Matrículas no Ensino Médio (2023): 3.774
• Docentes no Ensino Fundamental (2023): 730
• Docentes no Ensino Médio (2023): 294
• Número de Estabelecimentos de Ensino Fundamental (2023): 50
• Número de Estabelecimentos de Ensino Médio (2023): 19

• Mortalidade Infantil (2022): 10,53 óbitos por mil nascidos vivos
• Estabelecimentos de Saúde SUS (2009): 37

População em Situação de Rua em Ubatuba (2022)

Em 2022, Ubatuba registrou uma população total de 92.981 habitantes, com 174 

pessoas vivendo em situação de rua, o que corresponde a 0,183% da população do 

município. Esse grupo populacional apresenta extrema vulnerabilidade social, marcada

Saúde



pela pobreza severa, laços familiares enfraquecidos ou rompidos, e falta de moradia 

regular.

Este dado é superior à média nacional, onde há 1,87 pessoas em situação de rua para 

cada mil habitantes.

Necessidade de um Serviço de Acolhimento Institucional Provisório

A criação de um Serviço de Acolhimento Institucional Provisório na modalidade Casa de 

Passagem é essencial em Ubatuba, considerando o aumento da população em situação 

de rua e suas condições de vulnerabilidade. O município enfrenta desafios semelhantes 

a outros locais do Brasil, como desemprego, conflitos familiares e dependência química, 

que são os principais motivos apontados para a situação de rua.

Além disso, Ubatuba, apesar de seu clima predominantemente quente, tem períodos de 

baixas temperaturas que podem ser perigosos para essa população. A implementação 

de um protocolo de atendimento pernoite em frentes frias seria essencial para prevenir 

casos de hipotermia e garantir que as pessoas em situação de rua tenham acesso a 

acolhimento emergencial adequado durante esses períodos críticos.

Gestão e Encaminhamento das Vagas

A gestão e o encaminhamento das vagas para o acolhimento seriam realizados pelo 

Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) e pelo Serviço  

Especializado de Abordagem Social. Esses serviços têm a responsabilidade de 

identificar, encaminhar e monitorar as pessoas em situação de rua, assegurando uma 

ocupação eficiente e organizada das vagas, atendendo àqueles que mais necessitam de 
suporte.

Objetivos do Serviço de Acolhimento

Além de proporcionar um abrigo temporário, o Serviço de Acolhimento teria um papel 

importante na reintegração social das pessoas em situação de rua, oferecendo:

Atendimento Psicossocial: para apoio emocional e mental.



maritano
São Francisco de Assis

• Orientação para Inserção no Mercado de Trabalho: para auxiliar na busca por 

oportunidades de emprego.

• Encaminhamento para Tratamento de Saúde: principalmente para lidar com 

problemas de dependência química e outras condições médicas.

Esse serviço não seria apenas uma solução imediata, mas um ponto de partida para a 

reinserção dessas pessoas na sociedade, reduzindo a vulnerabilidade social e 

promovendo dignidade.

Impactos na Saúde e Segurança Pública

O serviço de acolhimento também traria benefícios para a saúde pública, prevenindo a 

disseminação de doenças transmissíveis que podem se espalhar rapidamente entre 

pessoas em situação de rua. Além disso, a segurança pública seria beneficiada, uma vez 

que a vulnerabilidade à violência e exploração nas ruas seria reduzida.

Alinhamento com Políticas Públicas

A criação desse serviço está em consonância com as políticas públicas de assistência 

social previstas no Sistema Único de Assistência Social (SUAS), que promove a 

proteção social especial de alta complexidade. O SUAS enfatiza a necessidade de 

garantir os direitos e a inclusão social das populações mais vulneráveis, incluindo 

aquelas em situação de rua.

Distribuição Nacional da População em Situação de Rua

A nível nacional, a maioria das pessoas em situação de rua está concentrada na Região 

Sudeste (62%), com o estado de São Paulo abrigando 95.195 pessoas nessa condição, 

representando 40% do total nacional. Ubatuba faz parte dessa realidade, e a 

implementação de um serviço de acolhimento ajudaria a mitigar os impactos dessa 

questão na cidade.

A maior parte dessa população no Brasil é composta por homens (87%), com idade 

predominante entre 30 e 49 anos (55%). Em termos de raça, 68% das pessoas em 

situação de rua no Brasil são negras, e 15% apresentam algum tipo de deficiência, sendo



Séa Fran<st.p̂m'de Assis

a deficiência física a mais comum. Esses perfis são semelhantes aos encontrados em 

Ubatuba.

Considerações Finais

Diante do exposto, a implantação de uma Casa de Passagem em Ubatuba é uma 

medida necessária e urgente para atender às demandas da população em situação de 

rua, garantindo proteção, reinserção social e acesso a serviços essenciais. Essa 

iniciativa, além de promover a dignidade das pessoas em vulnerabilidade, contribui para 

a saúde e segurança pública do município.

4 -  OBJETO DA PARCERIA

Obieto: Ofertar o Serviço de Acolhimento Institucional Provisório na modalidade Casa 

de Passagem para atendimento de 12 (doze) pessoas em situação de rua, sendo 08 

(oito) vagas masculinas e 04 (quatro) vagas femininas; atendimento de protocolo frente 

fria em atendimento pernoite de no máximo 20 (vinte) vagas em espaços alternativos 

solicitados por pessoas em situação de rua de forma emergencial frente as baixas 

temperaturas. As vagas serão encaminhadas pelo Centro de Referência Especializado 

de Assistência Social (CREAS) e Serviço Especializado de Abordagem Social.

5 -  PÚBLICO ALVO E REALIDADE QUE SERÁ OBJETO DA PARCERIA

O público alvo deste projeto é composto por Adultos em situação de rua.

Os adultos em situação de rua enfrentam uma série de desafios sociais, econômicos e 

de saúde, que incluem:

a) Vulnerabilidade Social: Esses indivíduos estão expostos a condições de 

extrema vulnerabilidade, incluindo falta de moradia, insegurança alimentar, ausência de 
acesso regular a serviços de saúde, e risco de violência.

b) Desemprego e Desempoderamento: A maioria dos adultos em situação de rua 

tem dificuldade em acessar o mercado de trabalho, o que agrava sua condição



j  '■■■■’ _____ . . . '
M’___________

maritano
São Francisco de Assis

de pobreza e marginalização. A falta de qualificação 

profissional e de oportunidades de reinserção social são barreiras significativas, 

c) Saúde Mental e Física: Muitos enfrentam problemas de saúde física e mental 

sem acesso adequado a tratamento ou apoio psicológico. O uso de substâncias, como 

álcool e drogas, também é prevalente, exacerbando as dificuldades de integração social, 

d) Estigma e Discriminação: A sociedade frequentemente estigmatiza os adultos 

em situação de rua, criando barreiras para a sua reintegração social. Eles também são 

mais propensos a enfrentar discriminação e violência, tanto de outros cidadãos quanto 

das autoridades.

e) Acesso a Serviços Públicos: A população em situação de rua geralmente tem 

acesso limitado a serviços públicos essenciais, como educação, assistência social, e 

justiça, dificultando a superação das condições que perpetuam sua situação.
6 -  OBJETIVO GERAL

- Acolher e garantir proteção integral;

- Contribuir para a prevenção do agravamento de situações de negligência, violência e 

ruptura de vínculos;

- Restabelecer vínculos familiares e/ou sociais;

- Possibilitar a convivência comunitária;

- Promover acesso à rede socioassistencial, aos demais órgãos do Sistema de Garantia 

de Direitos e às demais políticas públicas setoriais;

- Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptidões, capacidades e 

oportunidades para que os indivíduos façam escolhas com autonomia;

- Promover o acesso a programações culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais 

internas e externas, relacionando-as a interesses, vivências, desejos e possibilidades do 

público.

- Desenvolver condições para a independência e o auto-cuidado;

- Promover o acesso à rede de qualificação e requalificação profissional com vistas à 
inclusão produtiva.

7 -  OBJETIVOS ESPECÍFICOS

> Prevenir o Agravamento de Situações de Negligência e Violência

> Restabelecer Vínculos Familiares e Sociais



> Possibilitar a Convivência Comunitária

> Promover o Acesso à Rede Socioassistencial

>  Desenvolver Condições para a Independência e Autocuidado

> Favorecer o Desenvolvimento de Aptidões e Capacidades

>  Promover o Acesso a Programações Culturais, de Lazer e Esporte

> Promover o Acesso à Qualificação e Requalificação Profissional

8 -  METODOLOGIA: PROPOSTA DE ATIVIDADES E AÇÕES A SEREM  
EXECUTADAS

O serviço funcionará Ininterruptamente, por 24 (vinte e quatro) horas diárias.

Esse Serviço deverá promover o fortalecimento biopsicossocial e econômico do usuário, 

por meio de oferta de acolhida e convívio social na perspectiva de reconstituição de 

vínculos e desenvolvimento de capacidades e habilidades. Deverá garantir a proteção 

socia l, por meio de um conjunto articulados de ações que perpassam pela segurança de 

acolhimento institucional, da articulação da rede socioassistencial garantido a inclusão 

dessas em serviços/programa/projetos, da inclusão no CADÚnico, inclusão em 

programas de transferência de renda e moradia, garantido de forma integrada, com as 

demais política públicas.

Essa metodologia exige a definição das especificidades e das responsabilidades dos 

diversos órgãos envolvidos, tanto os governamentais como os não governamentais, para 

determinar a hegemonia no direcionamento das ações. As reuniões sistemáticas 

eperiódicas se constituem em ferramentas que permitem uma atuação compartilhada 

por todos com resultados efetivos.

Ressaltamos que as ações serão desenvolvidas neste serviço de forma integrada com 

as demais políticas públicas, essa integração deveráproporcionar a promoção de direitos 

e impactos efetivos e eficazes, para que, de forma mais autônoma, a população atendida 

construa saídas e alternativasà rua.

O desenvolvimento das atividades deverá compor um arcabouço que respeite as 

características individuais e as formas e modos de ser e agir década pessoa, valorizando



iimaritano
São Francisco de Assis

N°__
' /

a história individual e social, em consonância com o fomento a convivência pacifica, aos 

limites necessários à preservação do respeito a si e a outrem, e de forma a estabelecer 

relações sociais e harmoniosas, produtivas e de preservação ao espaço e equipamentos 

do serviço. A execução do trabalho deverá ser processual, numa relação dinâmica, 

contínua e dialógica, propiciando a participação do sujeito na construção de um projeto 

de vida ético, político e coletivo.

Deverá criar ofertas diversificadas, que possibilitem a essas pessoas, o retorno ao 

mundo sócio-familiar e afetivo, do trabalho, dos direitos e da cidadania. O foco se 

constitui no fortalecimento dos vínculos familiares, com a adoção de metodologia de 

trabalho com as famílias por meio de entrevistas, visitas domiciliares, reconhecimento 

dos recursos do território e apropriação dos mesmos pelas famílias, assim como a 

realização de trabalho socioeducativo com o objetivo de fortalecer o grupo para o 

exercício de suas funções de proteção, ao lado de sua auto organização e conquista de 

autonomia visando areintegração familiar.

As ofertas do serviço deverão ser executadas por profissionais capacitados, por meio de 

atividades socioeducativas que compreendem o desenvolvimento integral do cidadão, 

garantindo a defesa e afirmação dos direitos, inclusão social, desenvolvimento do 

protagonismo e da autonomia individual e coletiva. A grade de atividade socioeducativa 

deverá ser pautada nos seguintes eixos:

A tiv idades O bjetivos

D ias de
Func ionam en to  

C arg a  H orária

P artic ipação

A co lh ida /
Escuta

Recepcionar, esclarecendo e 
orientando os direitos, 
deveres e funcionamento do 
Centro de Acolhida.

Diário -se m p re  
que necessário

Todos os 
acolhidos



Atendimento

Iniciar o preenchimento do 
PIA, estabelecer metas, 
intervenções e 
encaminhamentos de acordo 
com as demandas;

Avaliação mensal continuada 
para saída qualificada;

Acompanhamento individual 
dos casos;

Desenvolver grupos;

Encaminhamento para 
CRAS, Rede de Ensino, 
Saúde, Trabalho, curso 
profissionalizante, 
documentação e apoio 
Jurídico;

Diário -  sempre 
que necessário

Todos os 
acolhidos

Discussão de  
Caso

Discutir em Equipe 
interdisciplinar os casos 
acompanhados;

Semanal -  
Sempre que 
necessário Equipe

técnica

Reunião de  
Equipe

Alinhar a rotina de 
funcionamento do Serviço e 
organização da rotina, com 
reuniões gerais, equipe de 
orientadores,operacionais e 
cozinheiras, e equipe técnica;

Semanalmente 
Sempre que 
necessário

Todos os 
funcionários

Grupo Arte  
Terapia

Despertar o interesse pelo 
trabalho manual; corporal.

Estimular o desenvolvimento 
de habilidades, 
potencialidades e 
sociabilidade, com vistas à 
geração de renda

Quinzenal 1h
Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Redução de  
Danos

Orientar e esclarecer as 
conseqüências do adicção - 
Oferecer alternativas e 
encaminhamentos para 
tratamento;

Propiciar espaço para reflexão 
e acompanhar a evolução no 
tratamento;

Realizar palestras com 
parcerias.

Quínzenallh

Acolhidos

Em
tratamento 
e/ou com 
demandas 
identificados 
pela equipe



marítano
São Francisco da Assis

Temáticos

Comemorar os niversariantes 
do mês e/ou datas festivas;

Buscar elevar a auto-estima;

Propiciar espaço de 
descontração.

Mensal e/ou 
episódicos

Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Cuidados  
Pessoais e  
Coletivos

Orientação e conscientização 
sobre a 
cuidados/higienização. 
Objetivando a promoção da 
saúde e elevação da auto 
estima.

Quinzenal
Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Grupo de  
Orientação  
Profissional

Auxiliar na elaboração de 
currículos;

Orientar o usuário para 
processos de seleção 
profissional;

Divulgar e sociabilizar 
oportunidades de trabalho 
como, por exemplo, 
projetos/programas sociais, 
vagas extraídas em jornais, 
agências de empregos, 
inserçãoprodutiva etc.;

Discutir sobre as dificuldades 
enfrentadas na busca do 
trabalho e como superá-las.

Quinzenal
Acolhidos com 
perfil para 
empregabilida 
-de

Diversidadede
Gêneros

Grupo de compartilhamento de 
informações sobre, as 
questões ligadas a 
diversidades de gêneros.

Mensal
Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Grupo de  
Cidadania

Trabalhar aspectos sociais 
pertinentes a convivência 
comunitária e reconstrução do 
individuo, tendo como bases 
os direitos e deveres.

Mensal
Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Recreativo
Atividades esportivas, lúdicas, 
jogos de tabuleiros, passeios 
externos.

Semanal
Todos os 
acolhidos sem 
restrição

Saúde /  
Acesso a  

Rede

Discutir e refletir temas 
específicos de saúde e 
encaminhar para recurso 
quando necessário;

- estimular o autocuidado 
Atividades em parceria 
intersetorial

Semanal
Todos os 
acolhidos sem 
restrição



í

Discutir assuntos específicos 
da Casa de Passagem: 
situações internas, sugestões 
dos usuários, divulgação de 
oportunidade (cursos,

Assembléia/ programas sociais, trabalho,
Fórum Geral etc.);

Todos os
Estimular a participação em 
atividades internas e externas Mensal -  1h acolhidos

Ressaltamos que durante o acolhimento emergenciaí de inverno, é essencial garantir 

que os indivíduos recebam não apenas um lugar seguro para pernoitar, mas também 

alimentação adequada para ajudá-los a enfrentar as baixas temperaturas com a garantia 

da pernoite em local quente e seguro; acesso a chuveiros quentes para que os indivíduos 

possam se higienizar; acesso a roupas e calçados adequados para o inverno que foram 

recebidas de doação da sociedade civil; atendimento com assistentes sociais e demais 

profissionais da Casa de Passagem para ajudar na reintegração social e na busca por 

soluções de longo prazo e alimentação adequada contemplando as refeições (café da 

manhã e jantar) bem como, acesso aos demais atendimentos acima referidos.

Os indicadores a serem utilizados para a aferição do cumprimento das metas e os meios 

de verificação são fundamentais para garantir a transparência e a eficácia do Serviço de 

Acolhimento Institucional Provisório na modalidade Casa de Passagem. O cumprimento 

das metas será verificado através da entrega de um Relatório de Execução do Projeto à 

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, juntamente com a Prestação de 

Contas mensal, conforme estipulado pela Instrução Normativa n° 03/2021. O relatório 

deverá conter, no mínimo, as seguintes informações:

a) Identificação: O relatório deve incluir a identificação completa da instituição, o 

processo administrativo relacionado ao Termo de Colaboração, o número do Edital de 

Chamamento, a validade do Termo de Colaboração, o nome do serviço 

socioassistencial, e o mês e ano de referência do relatório.

b) Número de usuários atendidos: É necessário especificar a quantidade de 

usuários atendidos pelo serviço, diferenciando entre aqueles atendidos através do 

Termo de Colaboração e aqueles atendidos com recursos próprios da entidade.



morítano
São Francisco do Assis

N°__
./

c) Identificação dos atendidos no projeto: Deve-se fornecer uma lista contendo o 

nome completo dos atendidos, número de RG, NIS, data de nascimento, modalidade de 

atendimento e tempo de permanência na Organização da Sociedade Civil (OSC).

d) Atividades propostas no mês: O relatório deve identificar as oficinas e atividades 

propostas no mês de execução, nomeando-as e descrevendo as atividades realizadas, 

os profissionais envolvidos (incluindo nome completo e função desenvolvida no serviço), 

o tempo de permanência dos acolhidos, encaminhamentos realizados, evolução dos 

atendimentos e relação com os resultados esperados.

e) Descrição técnica do serviço: Deve-se incluir uma análise técnica sobre a 

evolução dos atendimentos, identificando os eixos trabalhados e a resposta dos grupos. 

É importante descrever os resultados alcançados, o impacto social esperado e as 

dificuldades encontradas durante o processo.

f) Fotos das atividades: A entidade deve manter um registro fotográfico das 

atividades e do serviço como um todo, enviando-as mensalmente por e-mail 

(cidadania@ubatuba.sp.gpv.br) ou anexando-as ao relatório físico.

Outros meios de verificação do cumprimento das metas incluem visitas técnicas 

realizadas por profissionais do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) lotados na 

Secretaria e/ou outros equipamentos de Assistência Social no município. Também será 

realizada uma pesquisa de satisfação com os usuários, por meio de questionários ou 

reuniões com os usuários do serviço

Quanto aos Indicadores, temos:

1. Número de usuários atendidos: Quantidade de pessoas acolhidas mensalmente, 

discriminando por gênero e fonte de recursos (Termo de Colaboração ou recursos 

próprios).

2. Evolução dos atendimentos: Monitoramento contínuo da permanência dos usuários, 

encaminhamentos realizados, e progresso individual e coletivo dos atendidos.

3. Participação em atividades propostas: Quantidade e tipo de oficinas e atividades 

realizadas, participação dos usuários e envolvimento dos profissionais.

4. Satisfação dos usuários: Resultado da pesquisa de satisfação dos usuários quanto à

mailto:cidadania@ubatuba.sp.gpv.br


/

qualidade do serviço, infraestrutura, atendimento e atividades oferecidas.

5. Impacto social: Análise dos resultados alcançados e do impacto social gerado, 

incluindo a reinserção social dos atendidos e a melhoria na qualidade de vida.

6. Registro fotográfico: Documentação visual das atividades realizadas, usada para 

verificação da efetividade e abrangência do serviço.

Esses indicadores e meios de verificação garantirão que o serviço está atendendo às 

expectativas e necessidades da população em situação de rua em Ubatuba, 

promovendo a transparência e a eficácia das ações desenvolvidas.

8.2 -  RECURSOS HUMANOS

Para realizar as atividades e ações descritas neste Plano de Trabalho e de acordo com 
a indicação no Termo de Referência em questão, será disponibilizada a seguinte equipe 
técnica:
Função Escolaridade Carga

Horária
Semanal

Quantidade Competências

Coordenador Nível Superior 
Completo 
(Trabalhador 
SUAS).

40 horas 01 Experiência na área e 
conhecimento da Política Nacional 
para Pessoas em Situação de 
Rua, de políticas públicas e da 
rede de serviços do município. 
Atribuições; Dedicação exclusiva 
ao Serviço, sendo vedado o 
acúmulo de funções; Gestão do 
Serviço; Elaboração, em conjunto 
com a equipe técnica e demais 
colaboradores do projeto político- 
pedagógico do serviço; 
Organização da seleção e 
contratação de pessoal e 
supervisão dos trabalhos 
desenvolvidos; Articulação com a 
rede de serviços; Articulação com 
o Sistema de Garantia de Direitos.

Técnico(a) de 
Referência

Nível superior com 
formação em 
Serviço Social

30 horas 01 Intervenção proativa; 
conhecimento e mapeamento do 
território com incidência e 
demanda de população de rua; 
informação, comunicação e 
defesa de direitos; escuta; 
orientação e encaminhamentos 
sobre/para a rede de serviços 
locais com resolutividade; 
articulação da rede de serviços 
socioassistenciais; articulação 
com os serviços de políticas 
públicas setoriais; articulação



/imarítono
São Francisco de Assis

interinstitucional com os demais 
órgãos do Sistema de Garantia de 
Direitos; deverá ser alimentado o 
banco de dados referente aos 
usuários atendidos e elaboração 
de relatórios.

Educador Social * Ensino Médio 
Completo

12x36 04 Abordar e auxiliar pessoas em 
situação de rua; 
Encaminhamentos: Higienização, 
rouparia, atendimento social.

Auxiliar de 
Serviços Gerais

Ensino
Fundamental
Completo

40 horas 01 Zelar pela limpeza dos espaços; 
Realizar o preparo das refeições.

Cozinheira(o) Ensino
Fundamental
Completo

40 horas 01 Realizar o preparo das refeições e 
auxiliar na limpeza e organização 
da cozinha.

Auxiliar
Administrativo

Ensino Médio 
Completo

40 horas 01 Controlar e Registrar a entrada e 
saída de pessoas, realizar o censo 
diário entre outras funções 
correlatas; elaborar planilhas; 
realizar fechamento mensal de 
atendimentos; deverá alimentar o 
banco de dados referente aos 
usuários atendidos. Redigir 
documentos; digitar, organizar, 
elaborar, registrar, controlar, 
executar o recebimento, 
distribuição, suprimento, registro, 
controle dos documentos, 
materiais, gêneros e 
equipamentos; atender às 
solicitações de informações ao 
público interno e externo através 
de recepção, reuniões e outras 
atividades de apoio administrativo; 
organizar os documentos para a 
prestação de contas da parceria; 
organizar o processo de trabalho 
através do planejamento e 
programação das ações e 
atividades de implementação dos 
serviços de acordo com os 
procedimentos e normas 
administrativas; participar de 
reuniões, treinamento e 
desenvolvimento para 
aperfeiçoamento do processo de 
trabalho;

8.3. LOCAL DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

A OSC providenciará a locação de imóvel.

O imóvel deverá conter espaços adequados para as atividades previstas neste plano e 
também, para as atividades administrativas, cozinha, refeitório e guarda de pertences, 
lavanderia e dormitórios em quantidade necessária para o acolhimento dos usuários.



9 -  CRONOGRAMA DE AÇÕES

A TIV ID A D ES MÊS
. . 1 ..

MÊS
2

MÊS
3

MÊS
4

MÊS 
■ 5

MÊS
6

MÊS
7

MÊS
8

MÊS
; 9

MÊS
10

MÊS
u

MÊS
12

A colh ida/ Escuta X X X X X X X X X

Atendim ento X X X X X X X X X

D iscussão de Caso X X X X X X X X X

Reunião de Equipe X X X X X X X X X

Grupo Arte Terapia X X X X X X X X X

Redução de Danos X X X X X X X X X

Tem áticos X X X X X X X X X

Cuidados Pessoais e 
Coletivos X X X X X X X X X

Grupo de O rientação 
Profissional X X X X X X X X X

D iversidade de Gêneros
X X X X X X X X X

Grupo de Cidadania X X X X X X X X X

Recreativo X X X X X X X X X

S a ú d e /A c e s so  a Rede
X X X X X X X X X

A sse m b lé ia /F ó ru m  
Geral X X X X X X X X X

M ediação de conflitos X X X X X X X X X

D ocum entação de 
casos X X X X X X X X X
Relatórios fotográficos X X X X X X X X X

Relatórios de execução
X X X X X X X X X X X X

10 -  DESCRIÇÃO DE METAS, ESTRATÉGIAS E RESULTADOS A  
SEREM ATINGIDOS

A seguir, detalhamos as metas, estratégias e resultados esperados conforme 
o Termo de Referência.

10.1. METAS

• Casa de Passagem: Atendimento de 12 (doze) pessoas em situação de rua, sendo 
8 (oito) masculinas e 4 (quatro) femininas em regime de acolhimento institucional



imarítono
São Francisco de Assis

provisório, com atendimento individualizado, sendo 24 (vinte e quatro) horas, 

ininterrupto.

• Protocolo Frente Fria: Atendimento de mais 8 (oito) pessoas em situação de rua, além 

das 12 (doze) no acolhimento institucional, totalizando até 20 (vinte) pessoas em 

situação de rua, nos meses de baixas temperaturas, em locais improvisados para 

pernoite.

• Desenvolver condições para a independência e o autocuidado.

• Promover o acesso à rede de qualificação e requalificação profissional.

• Restabelecer vínculos familiares e/ou sociais.

• Promover o acesso a programações culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais.

10.2. ESTRATÉGIAS

a. Reuniões de Planejamento e Avaliação:

- Realizar reuniões de planejamento no início de cada mês para definir prioridades e 

reuniões de avaliação no final do mês para revisar o progresso e ajustar as estratégias.

b. Capacitação Contínua:

- Organizar sessões de treinamento regulares para a equipe, abordando temas como 

acolhimento, atendimento psicossocial, e gestão de casos.

c. Parcerias Estratégicas:

- Firmar parcerias com organizações locais, serviços de saúde e programas de 

capacitação profissional, bem como, com a rede socioassistencial para ampliar a rede 

de suporte aos usuários.

d. Encaminhamento e Inserção na Rede de Serviços:

- Encaminhamento imediato dos casos identificados para os serviços adequados.

- Monitoramento e acompanhamento contínuo dos casos para garantir o suporte 

necessário.

e. Feedback dos Usuários:

- Coletar feedback regular dos usuários através de questionários e entrevistas para 

avaliar a satisfação e identificar áreas de melhoria.



/

ssmu r f i o s i p p ?  a©  $mrnm

f. Monitoramento e Avaliação:

- Elaboração de relatórios mensais detalhados,

- Aplicação de feedback dos usuários e visitas técnicas regulares para avaliação do 

serviço.

g. Registro e Documentação:

- Manutenção de registros detalhados e documentados de todas as atividades e casos 

atendidos.

- Envio mensal de relatórios e registros fotográficos das atividades realizadas.

10.3. RESULTADOS A SEREM ATINGIDOS

A implementação do Serviço de Acolhimento Institucional Provisório na modalidade 

Casa de Passagem em Ubatuba visa alcançar diversos resultados, que podem ser 

agrupados em categorias de atendimento, desenvolvimento social, e impacto na 

comunidade. A seguir, são descritos os principais resultados esperados:

• Redução das violações dos direitos socioassistenciais, seus agravamentos ou 

reincidência;

• Redução da presença de pessoas em situação de rua e de abandono;

» Indivíduos e famílias protegidas;

• Construção da autonomia;

• Indivíduos e famílias incluídas em serviços e com acesso a oportunidades;

• Rompimento do ciclo da violência doméstica e familiar.

11 -  VERIFICAÇÃO A SEREM UTILIZADOS PARA AFERIÇÃO DO  
CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS.

A seguir, detalhamos os indicadores e os meios de verificação do cumprimento das 
metas:



4  *7

morítano
São Francisco de Asais

M eta Indicador M eio de Verificação

Atendimento de 12 pessoas em situação 
de rua (8 masculinas e 4 femininas) em 
regime de acolhimento institucional 
provisório.

Número de usuários 
atendidos mensalmente.

Registro diário de entrada e saída de 
usuários; Relatórios mensais 
detalhados; Fotos das atividades 
realizadas.

Atendimento de até 20 pessoas em 
situação de rua durante o protocolo de 
frente fria.

Número de usuários 
atendidos durante os 
períodos de frente fria.

Registro de usuários atendidos 
durante os períodos de frente fria; 
Relatórios de atividades realizadas; 
Feedback dos usuários.

Desenvolver condições para a 
independência e o autocuidado de no 
mínimo, 30% dos usuários.

Número de programas 
de educação sobre saúde 
e higiene realizados.

Relatórios mensais de atividades; 
Avaliações dos usuários.

Promover, por meio de 
encaminhamento, o acesso à rede de 
qualificação e requalificação 
profissional, cerca de no mínimo, 30% 
dos usuários.

Número de usuários 
inscritos em programas 
de qualificação.

Registros de inscrições e 
completamentos de programas; 
Relatórios de progresso.

Promove e restabelecer vínculos 

familiares e/ou sociais de no mínimo, 

30% dos usuários.

Número de vínculos 
restabelecidos.

Relatórios de mediação familiar; 
Feedback dos usuários.

Promover o acesso a programações 
culturais, de lazer, de esporte e 
ocupacionais de no mínimo, 30% dos 
usuários.

Número de atividades 
culturais, de lazer e 
esporte organizadas.

Relatórios mensais de atividades; 
Registros de participação dos 
usuários.

12 -  APRESENTAÇÃO DA NORMA TRABALHISTA QUE DETERMINA A DATA-
BASE, O PISO SALARIAL, E OS ÍNDICES DE REAJUSTE DAS CATEGORIAS  
ENVOLVIDAS

Anexamos ao presente Plano de Trabalho a Convenção Coletiva de Trabalho 
2023/2024 número MR 046998/2023 do Sindicato dos Trabalhadores em Entidades 
de Assistência e Educação a Criança e Adolescente e a Família do Estado de São 
Paulo.

13 -  VALOR GLOBAL PARA EXECUÇÃO DO PLANO

O valor de referência para a realização do objeto deste edital por 12 (doze) meses é de 

R$ 469.999,98 (quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais 

e noventa e oito centavos), sendo o valor mensal de R$ 39.166,66 (trinta e nove mil, 

cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).



14 -  PRAZO PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

O projeto deverá ser executado por 12 (doze) meses.



maritano
S&o Francisco de Assis

15 -  ORÇAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO

QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

a) Pessoal e Encargos

Função Sa lário
E n c .S o c ia is  = 

1 0 ,1 %

P ro v isõ e s  = 

2 1 ,5 7 %

N -  Func. 

Por

Fu n ção

V a lo r  T o ta l 

M e n sa l

V a lo r  T o ta l 

A n u al

Coordenador 5 .0 0 0 ,0 0 5 0 5 ,0 0 1 .0 7 8 ,5 0 1 6 .5 8 3 ,5 0 7 2 .4 1 8 ,5 0

Assistente Social 3 .2 0 0 ,0 0 3 2 3 ,2 0 6 9 0 ,2 4 1 4 .2 1 3 ,4 4 5 0 .5 6 1 ,2 8

Aux.Administrativo 1 .7 8 9 ,4 4 180,73 3 8 5 ,9 8 1 2 .3 5 6 ,1 5 1 6 .4 9 3 ,0 5

Educador Social - noite 2 .6 8 5 ,0 8 2 7 1 ,1 9 5 7 9 ,1 7 2 7 .0 7 0 ,8 8 6 3 .6 3 7 ,9 2

Educador Social - dia 2 .3 1 5 ,0 0 2 3 3 ,8 1 4 9 9 ,3 4 2 6 .0 9 6 ,3 0 5 4 .8 6 6 ,7 0

Cozinheiro 1 .8 2 3,7 8 184 ,20 3 9 3 ,3 9 1 2 .4 0 1 ,3 7 2 1 .6 1 2 ,3 3

Aux.Serv.Gerais 1 .6 5 0,0 0 166,65 3 5 5 ,9 0 1 2 .1 7 2 ,5 5 1 9 .5 5 2 ,9 5

Total 9 3 0 .8 9 4 ,1 9 2 9 9 .1 4 2 ,7 3



j»
SííMFf̂ Ll̂ ÇOíi*. /W.S8S

b- Material Permanente

Meta Fase
Etapa Descrição detalhada Quantidade U nidade de 

Fornecim ento
Custo

Unitário
Custo
Total

Recursos

Concedente Proponente

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Freezer Horizontal Cônsul 2 
Portas 543L 1 Unidade 3.741,73 3.741,73 3.741,73 0
Fogão Industrial 6 bocas c/ 
Forno 1 Unidade 2.712,79 2.712,79 2.712,79 0

Geladeira Cônsul 451L 1 Unidade 3.498,65 3.498,65 3.498,65 0

Buffet Térmico 1 Unidade 2.385,42 2.385,42 2.385,42 0

Tv 50" 1 Unidade 2.577,89 2.577,89 2.577,89 0

Guarda Roupa 2 Unidade 738,30 1.476,61 1.476,61 0

Microondas 20 Litros 1 Unidade 652,46 652,46 652,46 0

Filtro de Água 1 Unidade 129,00 129,00 129,00 0

Armário de Cozinha 1 Unidade 769,99 769,99 769,99 0

Conjunto Sofá 3 e 2 lugares 2 Unidade 899,90 1.799,80 1.799,80 0

Mesa de Jantar 6 lugares 1 Unidade 743,32 743,32 743,32 0

Ventilador de Parede 6 Unidade 269,98 1.619,90 1.619,90 0

Colchão D33 12 Unidade 298,21 3.578,52 3.578,52 0

Cama Dobravel C/ Colchão 8 Unidade 235,10 1.880,80 1.880,80 0
Estação de Trabalho 4 1 Unidade 1.571,38 0



cr
' ')

imaritano
n  Sôo Francisco de Assis

posições 1.571,38 1.571,38

Cadeira de Escritório 4 Unidade 173,60 694,40 694,40 0
Armário de Escritório 2 
portas 4 prateleiras 1 Unidade 746,86 746,86 746,86 0

Computadores 4 Unidade 1.186,00 4.743,99 4.743,99 0

Liquidificador 1 Unidade 76,26 76,26 76,26 0

Impressora 1 Unidade 1.244,63 1.244,63 1.244,63 0

TOTAL GERAL 36.644,39 36.644,39 0

c- Material de Consumo

Meta Fase

Etapa

D esc rição

d e ta lh ad a

Q tde. U n id ad ed e

fo rn ec im en to

C us to

U n itário

C usto

to ta l

R ecursos

Concedente Proponente

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

M a t.  H i g .L i m p e z a -  
p a p e l - h ig ie n ic o

0 4 fa rd o s 8 8 ,9 0 3 5 5 ,6 0 3 5 5 ,6 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  

F r e n te  F r ia

M a t.  H ig .L im p e z a  - 
p a p e l  to a lh a

0 4 fa rd o 6 4 ,5 0 2 5 8 ,0 0 2 5 8 ,0 0



0'

w w rmi&w W W W w
São FrarscifjÉ dê Assis

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t  H ig .L im p e z a  - 
c lo ro

05 g a lõ e s 1 2 .5 0 6 2 ,5 0 6 2 ,5 0

C a s a  d e  

P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

M a t. H ig .L im p e z a  - 
d e te rg e n te

0 4 g a lõ e s 2 2 ,3 8 8 9 ,5 2 8 9 ,5 2

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

M a t. H ig .L im p e z a  - 
s a b o n e te  l iq u id o

0 6 g a lõ e s 1 4 ,5 0 8 7 ,0 0 8 7 ,0 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t. H ig .L im p e z a  - 
d e s in fe ta n te

0 4 g a lõ e s 12 ,5 0 5 0 ,0 0 5 0 ,0 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t.E s c r i t .  -  p a p e l  
su lfite

0 4 p c te s 2 6 ,9 0 1 0 7 ,6 0 1 0 7 ,6 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t .E s c r i t .  -  c a n e ta  a zu l 10 u n id 1,25 1 2 .5 0 1 2 ,5 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t.E s c r i t .  - l á p i s  p r e to  
n ° 2

10 u n id 0 ,6 5 6 ,5 0 6 ,5 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  + 
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t.E s c r i t .  -  t in ta  p a r a  
m p r e s s o r a  -  p r e ta

1 u n id 8 8 ,5 0 8 8 .5 0 8 8 ,5 0



0'
J )

imaritcmo
São Francisco de Assis

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t .E s c r i t .  - t in ta  p a r a  
im p r e s s o r a  -  c o lo r id a

01 u n id 8 8 ,5 0 8 8 ,5 0 8 8 ,5 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

M a t.  P e d a g ó g ic o  - 
fo lh a s  d e  f l i p - c h a r t

01 bl 5 5 ,5 0 5 5 ,5 0 5 5 ,5 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

M a t.  P e d a g ó g ic o  - 
C a n e ta s  p a r a  f l i p - c h a r t

01 u n id 5 ,3 6 5 ,3 6 5 ,3 6

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F re n te  F r ia

M a t.  P e d a g ó g ic o  - 
fo lh a s  s u l f i te

0 4 p c te 2 6 ,9 0 1 0 7 ,6 0 1 0 7 ,6 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Kit Panela 
Industrial

01 u n id 179 ,21 1 7 9 ,2 1 179 ,21

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Panela de Pressão 01 u n id 5 5 ,9 0 5 5 ,9 0 5 5 ,9 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Escorredor de 
Louça

01 u n id 5 3 ,2 3 5 3 ,2 3 5 3 ,2 3

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Conjunto Copo 
Americano 190ml 
24 unid.

01 u n id 4 8 ,7 6 4 8 ,7 6 4 8 ,7 6

i



0'

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Caneca 295ml 16 u n id 1 2 ,7 9 2 0 4 ,5 9 2 0 4 ,5 9

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Prato Marinex 24 
unid.

01 u n id 139,05 139,05 139,05

C a s a  d e  

P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Kit Talheres 01 u n id 60,61 60,61 60,61

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Travesseiro 2 0 u n id 18,44 368,80 368,80

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Toalha de Banho 2 2 u n id 21,23 467,13 467,13

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Lençol Solteiro 2 2 u n id 27,90 613,73 613,73

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F re n te  F r ia

Toalha de Rosto 2 2 u n id 9,32 205,04 205,04

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Manta Solteiro 22 u n id 52,26 1.149,79 1.149,79

(



maritano
S&o Franclsoó de Assia

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Edredom 2 2 u n id 81,07 1.783,54 1.783,54

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Jogo de Facas 01 u n id 95 ,5 1 9 5 ,5 1 9 5 ,5 1

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Porta Mantimentos 01 u n id 8 7 ,9 3 8 7 ,9 3 8 7 ,9 3

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Jogo de Utensílios 01 u n id 7 7 ,5 3 7 7 ,5 3 7 7 ,5 3

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Jarra de Suco 0 2 u n id 17,11 3 4 ,2 2 3 4 ,2 2

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Garrafa Térmica 0 2 u n id 3 5 ,3 2 7 0 ,6 3 7 0 ,6 3

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Leitera 01 u n id 6 2 ,2 9 6 2 ,2 9 6 2 ,2 9

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Saleiro de mesa 0 2 u n id 1 3 ,4 8 2 6 ,9 6 2 6 ,9 6



0‘

I

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Porta Papel Toalha 0 2 u n id 1 9 ,7 9 3 9 ,5 7 3 9 ,5 7

C a s a  d e  

P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Descascador
legumes

01 u n id 1 2 ,7 5 12 ,7 5 1 2 ,7 5

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Conjunto de Pote 01 u n id 5 1 ,6 0 5 1 ,6 0 5 1 ,6 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F re n te  F r ia

Kit Peneiras 01 u n id 3 8 ,7 4 3 8 ,7 4 3 8 ,7 4

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Tabua de Carne 02 u n id 1 8 ,0 0 3 6 ,0 0 3 6 ,0 0

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

Coador de Café 01 u n id 1 3 ,0 5 13 ,05 1 3 ,0 5

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F re n te  F r ia

Kit Assadeiras 01 u n id 9 0 ,0 5 9 5 ,0 4 9 5 ,0 4

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

Cordão de Varal 0 4 u n id 8,61 3 4 ,4 4 3 4 ,4 4



0'
) )

jL io ríta n o
São Francisco de A sbíb

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Kit P re n d e d o r  de 
Ro up a

05 u n id 14,57 72,83 72,83

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

B a ld e 03 u n id 13,18 39,53 39,53

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

L ix e ir ta 03 u n id 30,43 91,30 91,30

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

S u p o r te  d e  S a b o n e te 04 u n id 49,72 198,88 198,88

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

S u p o rte  d e  P ap el 
In te rfo lh a

04 u n id 73,01 292,05 292,05

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P r o to c o lo  
F r e n te  F r ia

S u p o rte  de tv 01 u n id 34,52 34,52 34,52

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

V a rã o  de C o rtin a 01 u n id 84,07 84,07 84,07

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  

P ro to c o lo  
F r e n te  F r ia

E x te n sã o 02 u n id 34,14 68,28 68,28



0'

m o
i , .  ■ i . a is

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Escada Alumínio 01 u n id 1 4 7 ,3 3 1 4 7 ,3 3 1 4 7 ,3 3

C a s a  d e  
P a s s a g e m  +  
P ro to c o lo  
F re n te  F r ia

Kit Pano de Chão 01 u n id 2 8 ,8 0 2 8 ,8 0 2 8 ,8 0

TOTAL GERAL 8 .5 3 7 ,9 1 8 .5 3 7 ,9 1

d- Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica

M eta
Fase

E tapa
D escrição

d e ta lh ad a
Q tde.

U n idade
de

fo rn ec im
ento

C us to
U n itário

C us to
to ta l

R ecu rsos

Conceden te Proponen te

C a s a  d e  P a s s a g e m  +  P r o to c o lo  F re n te  
F r ia

P C M O / P P R A  - 
S e rv iç o  
O b r ig a tó r io  
d e f in id o  e m  le i

12 m ê s
3 0 0 ,0 6 2 .8 0 0 ,5 6

2 .8 0 0 ,5 6 -

C a s a  d e  P a s s a g e m  +  P r o to c o lo  F re n te  
F r ia

S e g u r o  d e  V i d a -  
S e g u r o  L e i  
C o n v e n ç ã o  
C o le t i v a  d o s  
f u n c io n á r io s

12 m ê s
4 4 ,7 3 4 1 7 ,4 8

4 1 7 ,4 8 -

C a s a  d e  P a s s a g e m  +  P r o to c o lo  F re n te  
F r ia

C o n ta b i l i d a d e  - 
S e rv .  D e  C o n tá b i l  
e  F o lh a  d e  P a g to

12 m ê s
1 .5 1 8 ,0 0

1 8 .2 1 6 ,0 0 1 8 .2 1 6 ,0 0 -



0'
) )

imarttano
São Francisco da Assis

C a s a  d e  P a s s a g e m  +  P r o to c o lo  F r e n te  
F r ia

M a n u t .P r e d ia l  - 
S e rv .  M a t. 
P r e v e n tiv a

12 m ê s
5 0 ,0 0 6 0 0 ,0 0

6 0 0 ,0 0 -

C a s a  d e  P a s s a g e m  +  P r o to c o lo  F r e n te  
F r ia

S u p e rv is ã o 12 m ê s 1 0 0 ,0 0 1 .2 0 0 ,0 0 1 .2 0 0 ,0 0

TOTAL GERAL 2 0 .8 4 7 ,3 0 2 0 .8 4 7 ,3 0

e - S e rv iç o s  de T e rc e iro s  -  P e sso a  F ís ica

Meta Fase

Etapa

D esc rição

d e ta lh ad a

Qtde. U n idad ed e

fo rn e c im e n to

C us to

U nitário

Custo

to ta l

R ecursos

Concedente Proponente

TOTAL GERAL 0,00 0,00



0‘

Sao Francisco de Assis

16 -  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE:

ítem 1° MÊS 2° MÊS 30 MÊS 4° MÊS 5° MÊS 6° MÊS

23.397,76 30.169,58 30.269,60 41.951,63 41.951,63 44.346,09

T o t a l  p o r  m ê s 23.397,76 30.169,58 30.269,60 41.951,63 41.951,63 44.346,09

í t e m 70 M ÊS 8 °  M ÊS 9 °  M ÊS 100 M Ê S 1 1 °  M Ê S 1 2 °  M Ê S

4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,5 8

T O T A L  P O R  M ÊS 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .98 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,6 2 4 2 .9 8 5 ,5 8

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA, se houver)

í t e m ío  M ÊS 2 °  M Ê S 3 °  M ÊS 4 °  M ÊS 5 °  M ÊS 6 °  M ÊS



0'
) )

imaritgno
São Francisco de Assis

T O T A L  P O R  M Ê S

í t e m 7« M ÊS 8 o MÊS 90 M ÊS 100 M Ê S l i o  M Ê S 1 2 °  M Ê S

T O T A L  P O R  M Ê S

VJ\
c*

I



0'
/

1W

DESPESAS:

C u s to

I te m /S u b - M ê s  1 M ê s  2 M ê s  3 M ê s  4 M ê s  5 M ê s  6 M ê s  7 M ê s  8 M ê s  9 M ê s  1 0 M ê s  11 M ê s  1 2 T o t a l / i t e m
%  p o r  

i t e m
nem

D e s c r iç ã o
Q u a n t /R e f

1.1 1 R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Coordenador 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 55.000,00

1.2 RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$
A ssistente Social 3 .200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 38.400,00

1.3 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Aux.A dm inistrativo 1.789,44 1.789,44 1.789,44 1.789,44 1.789,44 1.789,44 1.789,44 12.526,08

1.4 2
RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Educador Social - dia 4 .630,00 4.630,00 4.630,00 4 .6 30,00 4.630,00 4.630,00 4.630,00 4.6 3 0 ,0 0 4.630,00 41.670,00
i

1.5
Educador Social - R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
noite 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 5.370,16 48.331,44

1 .6
R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$

Cozinheiro 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 1.823,78 16.414,02

1.7 R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Aux.Serv.G erais 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 14.850,00

R$
3 .2 0 0 ,0 0

R$
8 .2 0 0 ,0 0

R$
8 .2 0 0 ,0 0

RS R$ RS RS R$ R$ R$ R$ R$ RS 48,34
%

s u b  to t a l

2 1 .6 7 3 ,9
4

2 1 .6 7 3 ,9
4

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 3 .4 6 3 ,3

8

2 2 7 .1 9 1 ,5

4

2.1 Encargos Sociais 10,10% R$
323,20

RS
828,20

R$
828,20

R$
2.189,07

R$
2.189,07

R$
2.369,80

RS
2.369,80

R$
2.369,80

RS
2.369,80

R$
2.369,80

R$
2.369,80

R$
2.369,80

R$
22.946,35

2.2

Provisão (139 
Salárío/1/3 de

21,57% R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS RS R$ R$
férias/Rescisões/ 
Encargos Rescisões)

690,24 1.768,74 1.768,74 4.675,07 4.675,07 5.061,05 5.061,05 5.061,05 5.061,05 5.061,05 5.061,05 5.061,05 49.005,22

2 2.3 PCM O /PPRA 33,34 R$ 33,34 R$ 66,68 R$ 66,68
R$

266,72
R$

266,72
R$

300,06
R$

300,06
R$

300,06
R$

300,06
R$

300,06
R$

300,06
R$

300,06
R$

2.800,56

2.4 Seguro  de Vida 4,97 R$ 4 ,97 R$ 9,94 R$ 9 ,94 R$ 39,76 R$ 39,76 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 44,73 R$ 417,48

2.5
Supervisão  Téc. R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$
Institucional 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1.200,00

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS 16,25
s u b  to t a l 1 .1 5 1 ,7 5 2 .7 7 3 ,5 6 2 .7 7 3 ,5 6 7 .2 7 0 ,6 2 7 .2 7 0 ,6 2 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 .8 7 5 ,6 4 7 6 .3 6 9 ,6 0 %



0' ) )ímaritano
Sâo Francisco do Assis

3.1 Aluguel + IPTU R$
4.5 0 0 ,0 0

R$
4.500,00

R$
4.5 0 0 ,0 0

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
4.5 0 0 ,0 0

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
4.500,00

R$
54.0 0 0 ,0 0

3.2 Energia Elétrica R$ 99,98
R$

100,00
R$

231,79
R$

900,00
R$

900,00
RS

900,00
R$

777,37
RS

777,37
R$

777,37
R$

777,37
R$

777,37
RS

777,37
R$

7.795,99

3.3 Água R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$
3 100,00 200,00 300,00 950,00 950,00 950,00 775,00 775,00 775,00 775,00 775,00 775,00 8 .1 0 0 ,0 0

3.4 Internet/Telefone R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
200,00

R$
2.4 0 0 ,0 0

3.5 M anutenção Predial R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 50,00 R$ 600,00

R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ 15,51
sub total 4.949,98 5.050,00 5.281,79 6.600,00 6.600,00 6.600,00 6.302,37 6.302,37 6.302,37 6.302,37 6.302,37 6.302,37 72.895,99 %

4.1 Contab ilidade
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
RS

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

1.518,00
R$

18.216,00

4.2
Locação de V igilância R$ RS RS R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
e M onitoram ento 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.0 0 0 ,0 0

4.3
Locação Relógio de R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$
Ponto 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 2.7 6 0 ,0 0

R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ 5,74 %
sub total 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 2.248,00 26.976,00

5.1
A lim entação  Equipe 
(a lm oço ou jantar)

R$ 0,00 R$ 39,85 R$ 39,85 R$
278,95

RS
278,95

R$
318,80

R$
318,80

R$
318,80

R$
318,80

R$
318,80

R$
318,80

R$
318,80

RS
2.8 6 9 ,2 0

5.2
A lim entação
A tend idos
(café/alm oço/jantar)

R$
3.180,12

R$
3.180,12

R$
3.140,27

R$
2.277,43

R$
2.277,43

R$
2.277,43

R$
2.277,43

R$
2.277,43

R$
2.277,39

R$
23.1 6 5 ,0 5

5 5.3 Higiene e Lim peza R$
261,82

R$
203,50

R$
435,26

R$
650,00

R$
650,00

R$
650,00

R$
4 5 0,00

R$
450,00

RS
450,00

R$
4 5 0,00

RS
450,00

R$
450,00

R$
5.550,58

5.4 M aterial de Escritório R$
189,92

R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0 ,00
R$ 4 3 9,92

5.5 M aterial Pedagógico R$ 0,00 R$
108,32

R$ 0 ,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0 ,00 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00 R$ 0 ,00 R$ 50,00 R$ 358,32

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ RS R$ R$ R$ R$ R$ 6,89%
sub total 451,74 351,67 525,11 4.159,07 4.159,07 4.159,07 3.096,23 3.096,23 3.096,23 3.096,23 3.096,23 3.096,19 32.383,07

5.1
Freezer Horizontal 
Cônsul 2 Portas 543L

1 R$ 0,00 R$
3.741,73

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 RS 0 ,00
R$

3.741,73 .“o

6.2
Fogão Industrial 6 
bocas c/ forno

1 R$ 0,00 R$
2.712,79

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 RS 0 ,00
R$

2.712,79 ‘I
6 6.3

G eladeira Cônsul 451L
1 R$

3.498,65
R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$

3.498,65

1

i

6.4
Tv  50"

1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$
2.577,89

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,0 0 R$
2.577,89

\

6.5
G uarda Roupa

2 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$
1.476,61

R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,0 0 R$
1.476,61



0'

(

6.6
Filtro de Água

1 R$
129,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 129,00

6.7
Arm ário  de Cozinha

1 R$ 0,00 R$
769,99

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 769,99

6.8
M esa de Jantar 6 
lugares

1 R$ 0,00 R$
743,32

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 743,32

6.9
V entilador de Parede

6 R$ 
1.619,88 R$ 0,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00
R$

1.619,88

6.10
Colchão D33

12
R$ 0,00

R$
3.578,52

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,00
R$

3.578,52

6.11
Cam a Dobravel C/ 
Colchão

8
R$ 0 ,00

R$ 0,00 R$
1.880,80

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00
R$

1.880,80

6.12 Estação de Trabalho  4 
posições

1 R$
1.571,38

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00
R$

1.571,38

6.13
Cadeira de Escritório

4 R$
694,40

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 694,40

6.14
Arm ário  de Escritório 
2 c/ portas e 
prateleiras

1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$
746,86

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 746,86

6.15
Com putadores

2 R$
2.372,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$
2.372,00

6.16
Im pressora

1
R$

1.244,63
R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$

1.244,63

6.17
Kit Panela Industrial 1 R$ 0,00

R$ 0,00 RS
179,21

RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 179,21

6.18 Panela de Pressão 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 55,90 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 55,90
6.19 Escorredor de Louça 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 53,23 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 53,23

6.20
Conjunto Copo 
A m ericano 190m l 24 
unid. 1 R$ 48,76

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 48,76

6.21
Caneca 295m l 16 R$ 0 ,00

R$ 0 ,00 R$
204,59

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 204,59

6.22
Prato M arinex 24 
unid. 1 R$ 0 ,00

R$ 0,00 R$
139,05

R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 139,05

6.23 Kit Talheres 1 R$ 60,61 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 RS 0,00 R$ 60,61

6.24
Travesseiro 20 R$ 0,00

R$ 0 ,00
R$

368,80
R$ 0,00 R$ 0,00 R $  0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 368,80

6.25
Toalha de Banho 22 R$ 0,00

R$ 0,00 R$
467,13

R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 467,13

6.26
Lençol Solteiro 22 R$ 0,00

R$ 0 ,00 R$
613,73

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 613,73



JlimaritcNlo
São Francisco de Assis

> ) )

6.27
M anta So lteiro 22 R$ 0 ,00

R$ 0,00 R$
1.149,79

R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$
1.149,79

6.28 Jogo  de Facas 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 95,51 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R $ 9 5 ,5 1

6.29 Porta M antim entos 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 87,93 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 87,93

6.30 Jogo de U tensílios 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 77,53 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 77,53

6.31 Jarra de Suco 1 R$ 17,11 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 17,11

6.32 Garrafa Té rm ica 1 R$ 35,52 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 35,52

6.33 Leite ra 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 62,29 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 6 2,2 9

6.34 Porta Papel Toalha 2 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 39,57 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 39,57

6.35 D escascad o r legum es 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 12,75 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 12,75

6.36 Conjunto  de Pote 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 51,60 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R $ 5 1 ,6 0

6.37 Tabua de Carne 2 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 36,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 36,00

6.38 C oador de Café 1 R$ 13,05 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 13,05

6.39 Kit A ssad eiras 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 95,04 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 9 5,0 4

6.40 C ordão de Varal 4 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 34,44 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 34,44

6.41
Kit Pren d edo r de 
Roupa 5 R$ 0 ,00

R$ 0,00
R$ 72,83

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 72,83

6.42 Balde 3 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 39,53 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,00 R$ 39,53

6.43 Lixeirta 3 R $ 9 1 ,3 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,00 R$ 9 1 ,3 0

6.44
Suporte  de Sabonete 4 R$ 0 ,00

R$ 0,00 R$
198,88

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 198,88

6.45
Suporte  de Papel 
Interfo lha 4 R$ 0 ,00

R$ 0,00 R$
292,05

R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 292,05

6.46 Suporte  de tv 1 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 34,52 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 34,52

6.47 Extensão 2 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 68,28 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 68,28

6.48 Kit Pano de Chão 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 28,80 R$ 0 ,0 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0 ,00 R$ 0,00 R$ 28,80

s u b  to t a l

R$
1 1 .3 9 6 ,2

9

R$
1 1 .5 4 6 ,3

5

R$
1 1 .2 4 1 ,1

4

R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R $ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0 R$ 0 ,0 0
R$

3 4 .1 8 3 ,7 8
7,27 %

R$
2 3 .3 9 7 ,7

6

R$
3 0 .1 6 9 ,5

8

R$
3 0 .2 6 9 ,6

0

R$
4 1 .9 5 1 ,6

3

R$
4 1 .9 5 1 ,6

3

R$
4 4 .3 4 6 ,0

9

R$
4 2 .9 8 5 ,6

2

R$
4 2 .9 8 5 ,6

2

R$
4 2 .9 8 5 ,6

2

R$
4 2 .9 8 5 ,6

2

R$
4 2 .9 8 5 ,6

2

R$
4 2 .9 8 5 ,5

8

R$
4 6 9 .9 9 9 ,9

8

1 0 0 %

TOTAL



17 - QUADRO DE DEMONSTRAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DE PREÇOS

Nome do Link da consulta fornec. Valor Unit. Nome do Link da consulta fornec. Valor Unit. Nome do Link da consulta Valor Unit. Valor Tota l |vr.

Descrição do item Quantidade
Fornecedor 1 Fornecedor 2 2 fo rnecedor 2 Fornecedor 3 fornec. 3 Fornecedor 3 M éd io  x Qtídade)

Freezer Horizontal Cônsul 2 Portas 5431 1 Extra 33.041.260/0652-90 r-horiion ta l/freeze r-ho ri tj R$3.849,00 Ponto Frio 33.D41.26D/0552-90 f-tech-b ivo lt-m eta lfrio /p R$ 3.481,20 Magazine Luiza 47960950/0449-27 lezer-horizontal-const R$ 3.894,99 R$ 3.741,73 R$ 3.741,73

Fogão Industrial 6 bocas c / Forno 1 Extra 33.041.260/0652-90 n-forno/p/1501304058? R$ 2.510,51 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 jm -forno/p/1501304058 R$ 2.510,51 Magazine Luiza 47960950/0449-28 -industrial-venancio-6 R$3.117,34 R$ 2.712,79 R$ 2.712,79
Geladeira Consui 4511 1 Extra 33.041.260/0652-90 lo-de- tempera tura-branc R$ 3,297,94 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 •tronico-externo-branca- R$ 3.399,00 Magazine Luiza 47960950/0449-29 ndor-consul-frost-free R$ 3.799,00 R$ 3.498,65 R$ 3.498,65

Buffet Térmico 1 Extra 33.041.260/0652-90 311-prata/p/1561477512 R$ 2.991,55 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 3f611/p/1561065673?utn R$ 2.082,36 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 f611/p/1561065673? R$ 2.082,36 R$ 2.385,42 R$ 2.385,42
1 Extra 33.041.260/0652-90 n izador-de-jogos-webos- R$2.577,89 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 im izador-de-jogos-webo R$ 2.577,89 Magazine Luiza 47960950/0449-29 ger7-ai-alexa-chrome R$ 2.577,89 R$ 2.577,89 R$ 2.577,89

R$735,.11 R$ 738,30 R$ 1,476,61
R$ 737,37 . R$ 652,46 R$652,46

Guarda Roupa 2 Extra 33.041.260/0&S2-90 63580893?utm_source= R$ 739,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 1563580893?utm.sotirce R$ 739,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 )ergamo-6-portas-9-g ,R$ 129,00 R$ 129,00 = ■ Ft$ 129,00
R$ 769,99 R$ 769,99 R$ 769,99

Microondas 20 l itros 1 Extra 33.041.260/0652-90 ;scc<ngelai--branco-20l/p/ R$ 610,00 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 -riescongelar-branco-201/ R$ 610,00 Magazine Luiza 47960950/0449-29 ro-ondas-m to30- 20-li

F iltro de Água 1 Extra 33.041.260/0652 90 ja  natural/p/1540198874 R$ 129,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 gua-natural/p/15401988 R$ 129,00, Casas Bahia 33.041.260/0652-90 >ua-natural/p/154019

Arm ário de Cozinha 1 Extra 33.041.260/0652-90 !esa/p/1500994638?utm R$ 769,99 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 idesa/p/15QG994638?utn , R$769,99 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 desa/p/1500994638?

Conjunto Sofá 3 e 2 lugares 2 Extra 33.041.260/0652-90 'lS57771997?utm_sourc R$ 899,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 p/1557771997?utm  sou R$ 899,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 3-e-2-lugares-paris-su R$ 899,90 R$ 899,90 R$ t . 799,80
: M esa de ja n ta r 5 Itigarês 1 Extra : 33.041,260/0652-90 cadeiras/p/154232S8?ldL R$749,99 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 -cadelras/p/15423258?ld R$ 749,99 Magazine Luiza. 47960950/0449-29 madesa-anaiu-mesa-t R$729,99 R$ 743,32 R$ 743,32
Ventilador de Parede G Extra i ' 33.041.260/0652-90 -3-pas-preto-brvplt/p /lS í R$ 255,26 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 ntísol/p/12837837?utm R$ 287,37 Magazine lu iza . 47960950/0449-29 e-ventísdl-turbo-6-ste R$267,32 R$ 269,98 . R$ 1,619,90

Colchão 033. 12 . Extra 33.041.260/06S2-90 iflex/p/1506068157?utm R$ 315,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 iaflex/p/15060681S7?ut R$ 315,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 -espuma-d33-suprem R$ 262,83 R$ 298,21 R$ 3.578,52
Cama Dobravel C / Colchão 8 Extra
Estação cfe. Traba lho4 posições 1 ."Extra.'
Cadeira de Escritório 4 •V. Extra . 33.041.260/0652-90 lchao/p/1560212314?utn R$ 268,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 camping/p/1503136782? R$ 218,65 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 :amping/p/150313678 R$218,65 R$ 235,10 R$ 1.880,80
Arm ário de Escritório 2 portas 4  prateleiras 1 Extra
Computadores . 4
Liquidificador 1 Extra

33.041.260/0652-90 m arios/p/1570705439?u R$ 1.328,24 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 ios-2-aparador/p/157070 R$ 1.928,24 Magazine Luiza 47960950/0449-29 9&utm_campaign=go R$ 1.457,65 R$ 1.571,38 R$ 1.571,38

K it Panela. Indústria! 1 Extra,
Panela de  PressSo 1 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 -pret3/p/1519000532?ut R$ 179,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 i=11578&ttpoLojista=3P& R$ 179,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 :ritorio-com-base-cro R$ 161,00 R$ 173,60 R$ 694,40

Magazine Luiza 47960950/0449-29

Magazine Luiza 47960950/0449-29
33.041.260/0652-90 cinza/p/1541130975?utn R$ 612,82 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 -cinza/p/lS41130975?ut R$ 696,39 . Magazine Luiza 47960950/0449-29 orio-fechadura-4-prat R$931,37 R$ 746,86 R$ 746,86

Magazine Luiza 47960950/0449-29

33.041.260/0652-90 )-easypc/p /l 558231373? R$ L139.Õ0 ' Ponto Frio '33TÕ41T260/0652-90 lO-easypc/p/1558231373 R$ 1.139,00 òre-í5-8gb-ssd-256gb R$ 1.279,99 R$ 1.186,00 R$ 4.743,99

33.041.260/0652-90 -e-550w-preto/p/S50296 R$77,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 tr-e-550w -preto /p /55029 R$ 77,00 -e-S50w-pre£o/p/550 R$ 74,78 R$ 76,26 R$ 76,26

33.041.260/0652-90 28-30/p/lS32603174?ut R$ 177,32 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 26-28-30/P/1532603174? R$ 177,32 lum ino-grande-3-peci R$ 183,00 R$ 179,21 R$ 179,21
33.041.260/0652-90 45-l/p/438304?utm_sou R$ 54,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 15-l/p/438304?utm  soun R$54,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 im in io -po lldo-45 l-fecl R$ 57,90 R$ 55,90 R$55,90

Escorredor de Louça 1 . Extra ./ 33.041.260/0652-90 aco-carbono/p/14262197 . R$ 54,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 -aco-carbono/p/1426219 R$ 54,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29. ppo-e-talheres-evolut R$ 49,90 R$ 53,23 R$S3,23
Conjunto Copo Aniórfçano 190m l 24 urtíd. 1 E x tra .' ■ 33.041.260/0652-90 l-nadir/p/1533362327?ut R$57,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 -unidades/p/1504612519 R$ 38,48 Magázlrié Luiza . 47960950/0449-29 . copo-rnu ltiuso<a lka‘t R$ 49,90 R$ 48,76 R$48,76
Caneca 295rhl 36 • Extra . 33.04Í.260/0652-9Ó , source=gp_branciíng&utr R$ 13,73 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 n source-Google&utm m R$ 13,73 Magazine Luiza 47960950/0449-29 .! ecá-de-ceramica-ípah R$ 10,90 R$ 12,79 . R$204,59
Prato M arlnex.24 unid/ • ‘1 . Extra. 33.041.260/0652-90 x/p/l$03S33637?utm _So R$ 139,36 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 nex/D/1503633G37?i.ftm s R$ 139,36 Magazine Luiza 479609SO/0449-29 R$ 138,42 R$ 139,05 R$139,05

Kit Talheres 1 Extra 33.041.260/0652-90 i a/p/1500367775?ulm  sc R$ 65,84 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 R$ 55,37 47960950/0449-29 R$ 60,61 R$ 60,61
Travesseiro 22 Extra
impressora Extra (

(



0'
)

imaritano
Sôo Francisco de Assit ,^1 .2 60 /0 65 2 -90  -colchoes/p/1500206089 R$21,89 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 anco/p/1556631338?utm  R$14,99 Magazine luiza 47960950/0449-29 -ortobom -ultra-sono- R$ 14,99

33.041.260/0652-90 ./p /1558438207?utm _so R$ 1359,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 ,vireless/p/15057865?utn R$1 255,00 47960950/0449-29 ial-hp-sm art-tank-58J R$919,90 R$ 1.244,63 R$ 1.244,63

Tfzaiha de Banho— -3 3 r0 44-360 /065?-9 mfcsa/p/*542892495- r2fe&/06S2-90—/p /1 555&21030 ?utm;_so 1.260 /0 652 90 60031074?^ . ^

onçol Soita lro - -33-041060/0652.90- «ncol.ioitalro^om ^lasli------R$ 23.90- -----Cat ar Bahia------ 33.041.260/06S2.9ü-ror/p/1534864084?utm _s-------R$..21,SQ- -47060960/0449.79— m.alastico.inUHro.linh— R$ 39,89 .

Extra______ 33.041.260/0652-90 g-comoacta-mullinso-cui___ BSJ-LS5_____ Pizn.lP.FjjQ____ 33JM126.Q/P65^SP_ r int-new/p /156284 1P13?U___ R$9.9P . 4.796Q95P/P449-29 -de-n tttfrjn pdelfrton____B$.63P. . R $942_________ R$205.04

Extra 33.041.260/0652-90 lco lo r/p /1559123470?utin R $5439 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 u l-m arinho/p /1532706042 R$54,90 47960950/0449-29 -coberta-iníantil-soft- R$46,90 R$ 52,26 R$ 1.149,79

Extra 33.041.260/0652-90 -dnza/p /1569201937?ut R$90,18 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 -azul/p/1559582316?utm R$92,40 47960950/0449-2D m atu rada -m anta -120 R$60,63 R$ 81,07 R$ 1.783,54

Jogo de Facas Extra 33.041.260/0652-90 /p/1533768102?Utrn_SOU R$ 106,73 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 pecas/p/1510959642?utm  R$ 79,90 Magazine luiza 47960950/0449-29 o-de-íacns-brinox-lno R$9930 R$ 95,51 R$ 95,51
Porta M antimentos Extra 33.041.260/0652-90 m -tam pa-coiors/p/15250 R$ 119,90 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 -com -nom e/p/155888706 R$ 108,99 47960950/0449-29 imentos-vasilhas-S-pc R$ 34,90

Jogo de Utensílios Extra 33.041.260/0652-90 p/1504666228?utm_s R$83,33 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 /p/1568987384?utm _sou R$102,35 47960950/0449-29 n-colher-concha-escu R$46,90

Jarra de Suco 2 Extra 33.041.260/0652-90 de rna/p/1560013198?utm R$16,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 1560167619?utm_source R$ 19,33 Magazine Luiza 47960950/0449-29 -tam pa-2-litros-armaz R$ 16,00 R$ 17,11 R$ 34,22

GatrJlaTeimHra----------------------------------------------------- 2--------- --------- Extra----- ------33.041.260/06S2-90 p re to /p /1569882 73b Jutw R$ 28,92----- — Ponto Frto— — 33.041.260/0652-90 u-braru.u/p/lS64286804? Magazine luiza 47960950/0449-29 ica-pressao-maglc-pu -R$-S1;00---------------------- R$ 35,32------- R$ 70,63

R$ 67,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 ervedor-lelteira-canec K$$y,yy fi$  62,29 R$ 62,29
R$ 13,48 R$ 26,96

Magazine Luiza dor-porta-papel-toalh -R $ ^ 1 9 R$ 39,57

. i r Magazine Luiza 47960950/0449-29 um es-kit-5-em -l-lam i - R $ 1 tp 5 ---------------------- R$ 17,75------- R$ 12,75

Porta Papel Toalha 2 Extra 33.041.260/0652-90 /1570828103?utm_sourc R$9,68 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 /p /1562220180?utm_sou

Cwiijui.lr.Ue Ft*W COT3 33 .m i.Z0U /U 0b /-aU

T ir r e iw c is 47960950/0449-29 oJu .-dK-auuw-p-„,-B-«. R$ 13,b3 n? 38,74 ,v? JO>/M

Tabua de Carne 2 Extra 33,041.260/0652-90 R$ 23,20 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 ~x20/p/lS 69998478?unrr R$15,90 Magazine Luiza 47960950/0449-29 de-rortar-carne-de-pl R$ 14,90 R$ 18,00 R$ 36,00

Coador de Café 1 Extra 33.041.260/0652-90 m /p/1569592902?utm , so R$ 18,74 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 152571R035?utm sourre R$ 10,20 Casas Bahia 33.041.260/0652-90 /1525606998?utm so R$ 10,20 R$ 13,05 R$ 13,05

Kit Assadeiras I Extra — 33.041.260/0652-90 dade/p/15558fl3631'7utm R$59,99 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 -4- pecas/p/1504080933 7 R$ 140,27 Magazine Luiza 47960950/0449-29 -4-pecas-conjunto-ass R $"69,90----------- R$ 90,05 R$ 90,05

Cordão de Varal 3 Extra — 33.041.260/0652-90" lux/p/UÍ46S$1722?utm_s R T1733- Ponto Frio 33.041.260/0652-90 15258814357utm_source R$4,25 Magazine Luiza 47960950/0449-29 a-revestida-para-varaí H$ 4,25 R$8,61 " R$ 25,83
Kit Prendedorde Roupa 5 Extra

Balde 3 Extra

lixeira 3

-----33.041.260/0652-90 7T S 63 850526hnrrrjo tJrc^-- R$ 16,00 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 /1561852079?utm_sourc R$ 17,04 Magazine Luiza 47960950/0449-29 peza-redondo-de-plas R $639------------ K$ 13,18 R$ 39,53
R$ 31,86 33.041.260/0652-90 -e-tam pa-eco-natire - -----------K$ 30,43-------- R$ 91,30

Suporte de Sabonete Líquido 4 Extra 33.041.260/0652-90 •?0Ô-ml/p/I529936949?u R$ 70,90 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 emísse/p/1504887953?ut R$ 45,27 Magazine Luiza 47960950/0449-29 sor-para snbonete-nqii R$ 32,99 R$ 49,72 R$ 198,88

Suporte de Papel tnnrrfuttra -----------------4----------------- -Extra-----------33.-041.360/06sraC r -fw nu/p/l3330é297fr?ut— Ponto Frio a-fum e/p/1510406595?u Magazine Luiza pel-toalha-interfolha- R$41,90----------- -----------R$73,01------- R$ 292,05

suporte de tv---------------------------------------- ------ *----------1-------------------Extra------ -----33.041.260/0652-90 ^ 5 /p / ta 0 > 0 S 4 S 4 7 u ü iV 1--- R$ 40,83 Ponto Frio 33.041.260/0652-90 g7625/p/1526705454?utm R$4033 Magazine Luiza 47960950/0449-29 a-tv-32-42-43-50-52-S R$ 34,52

Varão de Cortina . Xxtia______ 33.041.260/13652-90 &wart<;/g/155g6QM « aMl__ RimOO_____ Eflntafró____ 33i)ill^£Q/Q652-3Q_. o-4-fl)/p/13079155?srtm^- RS109.9Q- .47960950/0449-29 e-4-mfltmfcg R$ 45.9Q

Escada Alumínio

33.041.260/0652-90 line/p/1501919691?utm _s R$70,63 

33.041.260/0652-90 https://w w w.extra .com . R$ 145,50

Casas Bahia 33.041.260/0652-90 line /p/1500416696?utm _s R$ 18,29

Ponto Frio 33.041.260/0652-90 o/p/1529236785?utm_so R$138,22

47960950/0449-29 trica-3-m etros-tripola R$ 13,50 R$ 34,14

33.041.260/0652-90 r/p/12963308?utm _so R$ 158,28 R$ 147,33

R$ 68,28

https://www.extra.com


o



t».n

imaritono
Sâo Francisco de Assis

ó

L

Item Descrição do item
Valor de 
m ercado Fonte*

C usto
Unitário

Custo
médio(3 cotações)

Mat. Hig.Limpeza - 
pape i-h ig ien ico

PWH 88,90

P a p e la r ia  E m i l l y 9 8 , 7 6 9 7 , 2 5

T urm a da  G leice 104,09

PWH 6 4 , 5 0

Mat. Hig.Limpeza - P a p e la r ia  E m i l l y 6 8 , 4 3 6 7 , 8 0
p a p e l toa lha

T urm a da G leice 7 0 , 4 8

Mat. Hig.Limpeza -
PWH 1 2 ,5 0

1 3 ,1 3
cloro P a p e la r ia  E m i l l y 1 3 ,2 5

T urm a da  G leice 1 3 ,6 4

PWH 2 2 , 3 8

Mat. Hig.Limpeza - P a p e la r ia  E m i l l y 2 2 , 8 8 2 2 , 8 0

detergente T urm a da G leice 23,14
PWH 14,50

Mat. Hig.Lim peza- P a p e la r ia  E m i l l y 14,65 1 4 ,6 2

sabo n e te  liquido T urm a da G leice 14,72

PWH 12,50
Mat. Hig.Lim peza- P a p e la r ia  E m i l l y 12,68 1 3 ,3 0

Material desinfetante T urm a da G leice 14,72

de PWH 26,90
consumo Mat. Escrit.-papel P a p e la r ia  E m i l l y 28,06 2 7 , 8 7

sulfite T urm a da G leice 28,66
PWH 1,25

Mat.Escrit. - caneta P a p e la r ia  E m i l l y 1,31 1 ,3 0

azul T urm a da G leice 1,33
PWH 0,65

M atEscrit. - lápis P a p e la r ia  E m i l l y 0,70 0 , 6 9

preto ns 2 T urm a da G leice 0,72

M at.Escrit.-tinta PWH 88,50
para impressora - P a p e la r ia  E m i l l y 93,82 9 2 , 9 8

preta T urm a da G leice 96,62

Mat.Escrit. - tinta PWH 88,50

para impressora - P a p e la r ia  E m i l l y 99,25 9 7 , 6 2

colorida T urm a da  G leice 105,11
PWH 55,50

Mat. Pedagógico - P a p e la r ia  E m i l l y 60,09 5 9 , 3 7

folhas de flip-chart T urm a da  G leice 62,52

Mat. Pedagógico - PWH 5,36
Canetas para flip- P a p e la r ia  E m i l l y 5,58 5 , 5 4

chart T urm a da  G leice 5,69
site: C ontador: 0  que faz. Salário. 
F o rm ação  |V agas.com 4.238,00

Pessoa

Contabilidade

s i t e ; Q u a l  a  m é d i a  s a l a r i a l  d e  

u m  c o n t a d o r ?  S a i b a  c o m o  

r e m u n e r a r  s e u s  c o l a b o ra d o r e s  

( d o m i n i o s i s t e m a s . c o m . b r ) 1.411,00

3 .5 1 8 ,9 5

Jurídica site: C on tado r - Salário , Piso 
Salarial 2024 (salario.com.br) 4.907,86

Manutenção
Preventiva

A M V  S e rv iç is 400,00
A b a e t e 500,00 4 8 6 , 6 7

RB 560,00



18 -  IDENTIFICAÇÃO DE DESPESA EM ESPÉCIE, SE HOUVER, JUSTIFICANDO-AS:

CONTAS Mês

1

Mês

2

Mês

3

Mês

4

Mês

5

Mês

6

Mês

7

Mês

8

Mês

9

Mês

10

Mês

11

Mês

12

Total previsto

(descrição

despesa)

Justificativas: Não haverá pagamento em espécie.

( (■



imoritano
São Francisco de Assis

19 - AVALIAÇÃO DA PROPOSTA

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO PONTUAÇÃO

(A) Metas:

a.1. Metas qualitativas e quantitativas de acordo 
com os objetivos gerais e específicos do Termo de 
Referência, com prazos para execução das ações 
-  máximo de 5 pontos;

a.2. Instrumentos de aferição do cumprimento 
das metas declarados de forma objetiva no Plano 
de Trabalho alinhados com os objetivos do 
Serviço Tipificado -  máximo de 5 pontos;

(B) Justificativa, Objetivo Geral e Objetivos 
Específicos:

b.1. Justificativa com dados consistentes, 
condizentes com a realidade local e relação com 
o objetivo proposto -  máximo de 5 pontos;

b.2. Objetivo Geral de acordo com a Tipificação 
e Termo de Referência -  máximo de 2 pontos;

b.3. Objetivo(s) Específico(s) de acordo com a 
Tipificação e Termo de Referência -máximo de 3 
pontos.

(C) Público Alvo e experiência:

c.1. Demonstração de conhecimento 
específico sobre o público alvo -  máximo de3 
pontos.

c.2. Quantidade de anos de experiência na área 
pretendida do Edital -  máximo de 4 pontos;

c.3. Apresentação de capacitações e cursos em 
que a equipe participou: máximo de 3pontos.

(D) Procedimentos Metodológicos e Estratégicos:

d.1. Coerência com as atividades propostas eo 
público atendido -  máximo de 5 pontos;

d.2. Descrição das atividades, prazos e 
estratégias direcionadas às pessoas em situação 
de rua -  máximo de 3 pontos.



(E) Recursos Humanos:

e.1. Coerência na distribuição de cargahorária e 
remuneração alinhada com a NOB RH SUAS e 
Termo de Referência -  máximo de 6 pontos;

(F) Recursos Financeiros:

f.1. Coerência das informações no plano de 
aplicação e distribuição dos recursos -  máximo de 
5 pontos;

f.2. Viabilidade de execução financeira proposta 
versus quantidade de vagas (valores com relação 
per capta) -  máximo de 5 pontos;

(G) Adequação da proposta ao valor de referência 
constante do Edital, com menção expressa ao valor 
global da proposta.

(H) Pesquisa de satisfação com os usuários do 
serviço:

g.1. Descrição da avaliação com a equipe de 
serviço/usuários e periodicidade -  máximo de5 
pontos;

JUSTIFICATIVAS:



imaritano
São Francisco da Assis

20 -  VALIDADE DA PROPOSTA:

A proposta em tela tem validade de 90 (noventa) dias a contar à partir da data da 

abertura da proposta em 09/09/2024.

São Paulo, de de 2025.

CECÍLIA
STRINGHINI

Assinado de form a d ig ita l 
p o r CECÍLIA STRINGHINI 
Dados: 2025.04.01 
10:54:30-03'00'

CECÍLIA STRINGHINI

PRESIDENTE


